
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 108/P DEL 29 DICEMBRE 2023 
 

OGGETTO: Acquisto di un rimorchio agricolo FC300C avente dimensioni 8,00*2.55 mt con 

documentazione per la MCTC, CE e manuale d’uso e manutenzione al prezzo 

di € 45.140,00 (IVA compresa) CIG Z3B3DB64E7 

 Affidamento a tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come 

di seguito indicato: 

 Responsabile unico del procedimento: Ing. Paolo Rosi. 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini. 

 Affidamento della fornitura alla Caporicci Rimorchi S.r.l. di Spoleto (PG).  

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 il Consorzio, al fine di ottimizzare e di estendere gli interventi di manutenzione in tutta la rete 

idraulica consorziale e anche di avere la possibilita' di effettuare tempestivamente interventi 

d'urgenza, si e' dotato di una attrezzatura meccanica per eseguire alcuni specifici lavori costituita 

da: 

1) trattore JOHN DEERE 6430 a quattro ruote motrici; 

2) trattore NEW HOLLAND 115 DT; 

3) escavatore Hyundai HW 140 (gommato); 

4) escavatore Komatsu PW98 MR10 (gommato); 

5) escavatore Eurocomach ES 95 TR4 (cingolato); 
6) escavatore Hitachi ZX 85 USB-6 (cingolato); 

7) terna Komatsu WB 93- R5; 

 gli spostamenti dei mezzi cingolati vengono effettuati mediante trasporto degli stessi su carrellone 

agricolo di proprietà del Consorzio appositamente predisposto; 

 durante l’esecuzione dei lavori della rete idraulica consortile, le attrezzature di lavoro ed in 

particolare sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole di lavoro giornaliero; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 recentemente, il guardiano idraulico ed il personale impiegato nelle attività di cui sopra, ha 

segnalato il malfunzionamento del rimorchio agricolo targato AB378B;  

 il carrellone attualmente in uso del Consorzio è in gravi condizioni di usura, che pregiudicano gli 

spostamenti e la sicurezza su strada; 

 tale situazione sta rallentamento gli interventi di manutenzione ed il Consorzio deve provvedere 

con urgenza alla sostituzione del carrellone; 

 occorre istituire l’ufficio del Responsabilele unico di progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 secondo 

quanto segue; 

 l’incarico di Responsabile unico di Progetto può essere opportunamente assolto dall’Ing. Paolo 

Rosi; 

 per l’incarico di Collaboratore amministrativo al Responsabile unico di progetto si individua il 

Geom. Danilo Bartoloni; 

 per l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto si individua il Geom. Marco Cittadini; 

 le figure individuate dispongono della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico 

conferito; 

 tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione dell’atto amministrativo; 

 

RITENUTO 
 

 opportuno acquistare un nuovo rimorchio, al fine di garantire gli spostamenti dei mezzi d’opera in 

sicurezza e con maggiore efficienza; 



 

DATO ATTO CHE 

 

 per l’acquisto di tale attrezzatura è stato richiesto preventivo di spesa alla Caporicci Rimorchi S.r.l. 

di Spoleto (PG), società distributrice delle suddette attrezzature; 

 la società stessa in data 14/04/2023 ha fatto pervenire la propria offerta, acquisita agli atti del 

Consorzio al prot. n.1988 del 14/04/2023, per l’acquisto di che trattasi e precisamente:  

 n. 1 rimorchio agricolo; 

 l’onere complessivo pari ad € 45.140,00 (comprensivo di IVA) può essere imputato sul capitolo 

450 del bilancio 2023 c/competenza; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con l’alto stato di degrado, che rende il rimorchio pericoloso e ormai 

fuori standard per la circolazione su strada, in considerazione del fatto cheil prossimo Consiglio di 

Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO   
 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può essere affidata 

in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16.04.2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 

03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 

risoluzione dell’incarico. 

 il parere n. 392 del 28.11.2023 redatto dall’Area Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere di legittimità amministrativa-contabile espressi al riguardo il 29.12.2023; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’affidamento a tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come di 

seguito indicato: 

 Responsabile unico del procedimento: Ing. Paolo Rosi. 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini. 

 di approvare acquisto di un rimorchio al prezzo di € 45.140,00 (IVA compresa) con affidamento 

alla Caporicci Rimorchi S.r.l. di Spoleto (PG) CIG: Z3B3DB64E7; 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 450: Beni mobili  60.000,00 

- Variazione: Delibera n.33/P del 26.05.2023 7.475,06 

- Variazione: Delibera n.53/P del 26.07.2023 22.572,23 

- Variazione 18.500,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -60.948,26 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -45.140,00 

- Importo residuo 2.459,03 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                        F.to 


